СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Тридцать шестой сессии

от 12 июля 2019 года                                                                                    № 181
с. Красноселье

О внесении изменений в положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, утвержденное решением Совета депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области от 26.04.2019 № 131

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Закона Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», руководствуясь Уставом Красносельского сельсовета, Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Внести изменение в  положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области, утвержденное решением Совета депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области от 26.04.2019 № 131, согласно приложению 1.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета и на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Глава Красносельского сельсовета                         Председатель Совета депутатов
Чановского района                                                    Красносельского сельсовета
Новосибирской области                                            Чановского района
                                                                                     Новосибирской области
                                И.В. Третьяков                                                         Е.В. Гришина

Приложение 1
к решению Совета депутатов
Красносельского сельсовета
Чановского района Новосибирской области
от 12.07.2019 № 181

Изменения
в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Красносельского сельсовета
 Чановского района Новосибирской области

1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: «2.1. Целью конкурса является отбор на альтернативной основе кандидатов, наиболее подготовленных для замещения должности Главы муниципального образования, из числа граждан Российской Федерации, представивших документы для участия в конкурсе (далее также ‒ гражданин Российской Федерации), на основании результатов тестирования, представленной кандидатом программы развития муниципального образования, оценки личных и профессиональных качеств».
2. В пункте 3.1 подпункт 1 изложить в следующей редакции: «1)  признанный недееспособным решением суда, вступившим в законную силу;».
3. В пункте 3.2 подпункт 5 изложить в следующей редакции: «5) программу развития муниципального образования (предложения по улучшению качества жизни населения в поселении), подготовленную в соответствии с требованиями, указанными в приложении 3 к настоящему Положению;».
4. Пункт 3.6. изложить в следующей редакции: «3.6. Гражданин Российской Федерации имеет право уточнять и дополнять необходимые сведения, содержащиеся в документах, но не позднее 15-дневного срока со дня начала приема документов для участия в конкурсе.».
5. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции: «5.4. Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап конкурса проводится в форме письменного тестирования кандидатов. Письменный тест содержит 30 вопросов. В ходе тестирования комиссия оценивает знание Конституции Российской Федерации, Бюджетного, Земельного кодексов, федерального законодательства, регулирующего вопросы организации местного самоуправления, муниципальной службы, противодействия коррупции, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, Устава Новосибирской области, законов и иных нормативных правовых актов Новосибирской области, Устава и иных муниципальных правовых актов Красносельского сельсовета в части полномочий, осуществляемых Главой муниципального образования.
Результаты тестирования каждого кандидата заносятся в протокол заседания комиссии.
Второй этап конкурса проходит в форме собеседования и рассмотрения программ развития муниципального образования (предложений по улучшению качества жизни населения в муниципальном образовании), представленных кандидатами.
Комиссией оцениваются личные и профессиональные качества кандидатов посредством рассмотрения программ развития муниципальных образований, заслушивания ответов кандидатов на вопросы членов конкурсной комиссии.
Оценка результатов по итогам второго этапа конкурса проводится комиссией в отсутствие кандидатов. Каждый член комиссии оценивает кандидата по шкале от 1 до 5 баллов, учитывая:
‒ наличие характеристики муниципального образования в представленной программе развития муниципального образования в соответствии с установленными Приложением 3 к Положению структурными элементами программы развития муниципального образования;
‒ отражение в программе развития муниципального образования объективно существующих проблем муниципального образования, обоснованность и подкреплённость их существования фактическими данными;
‒ наличие в программе развития муниципального образования мер, предлагаемых кандидатом, направленных на решение поставленных проблем, их реальность и обоснованность, включая отражение имеющихся для этого ресурсов;
‒ эрудированность кандидата, владение информацией (наличие системы аргументов) по обсуждаемым вопросам.
	Средний балл, присвоенный кандидату по итогам собеседования, записывается в протокол комиссии.».
6. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции: «6.1. Победителями конкурса признаются зарегистрированные комиссией кандидаты, ответившие правильно на 16 и более вопросов письменного теста, получившие средний балл 2.6 и выше по итогам второго этапа конкурса ‒ собеседования.».
7. Пункт 6.4. изложить в следующей редакции: «6.4. Конкурс признается комиссией несостоявшимся в случаях:
- если по окончании срока подачи документов на участие в конкурсе не поданы документы ни одним гражданином Российской Федерации или поданы только одним гражданином Российской Федерации;
- если на конкурс не явились граждане Российской Федерации, подавшие документы для участия в конкурсе;
- если в качестве кандидата на должность Главы муниципального образования никто не зарегистрирован или зарегистрирован только один гражданин Российской Федерации;
- если всеми кандидатами на должность Главы муниципального образования поданы заявления о снятии своих кандидатур с участия в конкурсе;
- если для участия в первом или во втором этапе конкурса явился один или не явился ни один кандидат;
- отсутствия победителей конкурса, либо наличия только одного победителя конкурса.».
8. Дополнить приложением 3 следующего содержания:
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению «О порядке проведения конкурса
по отбору кандидатур на должность
Главы Красносельского сельсовета
 Чановского района Новосибирской области»

Требования к программе развития муниципального образования
(предложениям по улучшению качества жизни населения в поселении)

Структура и содержание программы развития муниципального образования (предложений по улучшению качества жизни населения в муниципальном образовании) – (далее – программа) определяется лицом, изъявившим желание принять участие в конкурсе, самостоятельно с учетом следующих положений:
1. В программе необходимо отразить состояние социально-экономического развития муниципального образования по сферам (структурные элементы программы):
занятость населения;
развитие социальной инфраструктуры на территории муниципального образования;
экономическое развитие (производство, сельское хозяйство, строительство, услуги, инвестиционная деятельность);
анализ доходной и расходной части местного бюджета;
жилищно-коммунальное хозяйство;
дорожная деятельность, развитие транспортной инфраструктуры;
сферы образования, медицинской помощи населению;
сферы культуры, отдыха населения, спорта.
2. Каждая сфера общественных отношений описывается на основании конкретных фактических данных, имеющихся в открытых источниках (со ссылкой на них); содержит анализ существующих проблем, препятствующих развитию муниципального образования; мер, предлагаемых лицом, изъявившим желание принять участие в конкурсе, направленных на их решение с указанием имеющихся для этого ресурсов (включая определение примерного объема средств, требуемых для реализации предложений, и источников их поступления).
3. Последняя страница программы должна быть подписана лицом, изъявившим желание принять участие в конкурсе. К программе прикладывается список использованных источников. Допускается подготовка иных приложений и наличие презентационных материалов.».

________________________